Ed ecco la *santa astuzia*. La parola non è nostra; è dello scrittore. Il quale scrive letteralmente così: *Coepit quadam sancta calliditate puerum piis blandimentis delinire, puerilia facta eius benigne tolerare, multa quae sine ordinis detrimento tolerari poterant concedere, in quibus et aetas eius delectaretur et effrenis animus in mansuetudinem curvaretur*. — Anche D. Bosco sapeva a tempo opportuno fare un complimento, dire una parola di lode, *blandire* senza adulare, per cattivarsi gli animi; sapeva tollerare e concedere fino al limite del possibile; tutto sopportare, meno il peccato: e ciò, sempre, nell'intento di portare al bene.

E la *santa astuzia* ottiene il suo effetto. A poco a poco si ha il cambiamento desiderato, senza coercizione e senza ribellione, ma con la piena e gioconda adesione del giovane così bellamente adescato. *Gaudet puer in talibus, et sensim a sua feritate ipsius demittitur animus. Incipit Anselmum diligere, eius monita suscipere, mores suos componere*. — Guadagnatosi il cuore del giovane, Anselmo continua l'opera sua e la conduce al termine. Lo circonda non solo di affetto, ma di tenerezza, e mai tralascia di dargli i salutari ammonimenti, che lo portino sempre più innanzi nella via del bene. *Quod ille intuens, prae coeteris eum familiariter am-*

(1) *Vita*, p. I, c. II, n. 13: *P. L.*, loc. cit., 56-57.

(2) Forse la frase nell'intenzione dello scrittore non ha un senso così forte; e potrebbe significare il carattere e il fare mordente del giovane. Però più innanzi si parla non solo di carattere sbrigliato, *effrenis animus*, ma di *feritas*, che significa qualche cosa di selvaggio.

plectitur, nutrit, fovet, et ut semper in melius proficiat omnibus modis hortatur et instruit. — Poi a poco a poco gli sottrae quanto aveva concesso alla sua puerilità per avviarlo alla piena maturità. *Dehinc paullatim ei quae concesserat puerilia, subtrahit; eumque ad honestam morum maturitatem provehere satagit.* Il giovane vi si adatta e pienamente corrisponde alla saggia industria. *Non frustratur pia sollicitudo eius: proficiunt in iuvene ac roborantur sacra monita eius.* — Allora il sapiente educatore fa l'ultimo passo: non tollera più nessuna leggerezza o puerilità, e vuole che in tutto la sua condotta sia irreprensibile. Anche a questo il giovane si piega; rimane fermo nel suo proposito di bene; tutto sopporta; vince ogni difficoltà; e finisce per diventare la gioia del padre, che lo ama di santo sviscerato amore. *Ergo ubi de firmitate boni studii adolescentis se posse confidere animadvertit, mox omnes pueriles actus in eo resecat, et si quid reprehensionis eum admittere comperit, non modo verbis sed et verberibus in eo acriter punit. Quid ille? Aequanimiter cuncta sustinet, confirmatur in proposito sanctae religionis... Laetatur pater in his ultra quam dici potest, et diligit filium sancto charitatis igne plusquam credi possit.*